

خبره کوي چې ښځه د پښتنو د ژوندانه يو محترم عنصر وه، او پخوانو دغه لطيف جنس ته د احترام په سترگه کتل، او تل دغه وضعیت د دوي په مقابل کښي اجراء کېده چې اوس هم ځيني دغه عنعنات په پښتنو قبایلو کېني محفوظ دي.

مگر وروسته وروسته د پښتنو په کور کېني يوه نوې بلا ولاړه سوه او د ښځو د مهر او ولور او نورو نومو په ډول تقريباً ددې نافع او لطيف جنس خرڅول شروع سوه او اوس چې مور گورو، اکثر پلرونه متاسفانه خپل اولاد په خورا درانه ولور خرڅوي.

د کندهار د پښتنو هم دا بلا په کور سوېده او پښتني پېغلي ډېر ځله يې مېړه عمر تېروي او پښتانه زلمي جره ژوند کوي، ولورونه تر (۵۰) زرو روپو پوري رسېدلي دي او بې وزلي او غريب خلک نه سي کولای چې د کور او نغري خاوندان سي، ددې بد وضعیت منطقي نتيجه داده چې ورځ په ورځ اخلاق خرابېږي، نسل کمېږي، د زلمو صحت وړانېږي، امراض او آفات ډيرېږي، او په پای کېني يو مکمل اجتماعي (انحطاط) زموږ په برخه کېږي. که د محاکمو او جناياتو يو مکمله احصايه واخلو، تاسي به وگورئ چې سل تر نيمي ډېر جنايات او اجتماعي آفات له دغه وضعيته پېښېږي، ولورونه لوړ سول، زلمي جره گرځي پېغلي په کور کېني زړې سوې ناپوه پلرونه پر خپل اولاد باندي پسې گټي دوني څوک نسته چې پښتانه په خپل عيب وپوهوي، او دوي له داسي کارو څخه منع کړي.

مور مسلمانان يو او بيا پښتانه يو اسلامي هدايات بايد هېر نه کړو (خيرالنساء احسنهن وجوها) زموږ د پېشوا بهترين وصيت دی، د پښتوالي غيرت هم دا نه قبلوي چې سرې خپل اولاد او خپل مظلوم او بېچاره زېږولی (يعني خپل ناموس) په پيسو خرڅ کاندې. لکه لوړ چې وليکل سوه، مسلمانانو هغه ښځه خورا ښه گڼله چې ولور به ئې ډېر لږ و، پخوانو پښتنو هم خپلي لوني نه خرڅولې، نه

ښځه او پښتانه

ښاغلي بېنوا !

د کابل په مجله کېني مو د ښځو او پښتنو په خصوص کېني اقتراح کړې وه او زما رايه مو غوښتې وه، دا موضوع خورا مهمه ده، او د پښتنو په اجتماعي حالت کېني هم د غور وړ ده. څو عمر د مخه د ننگرهار وېښو زلميانو هم دغو خبرو ته توجه کړې وه، او ما د پوهانو او ليکوالو ډېرمضامين په وطني جرايدو کېني ولوستل او غواړم چې دلته زه هم څه وليکم.

پښتانه ښځي ته په خورا درنه نظر گوري، د ښځي پلو په احترام ويني زموږ پښتني او ملي عنعنات پر دې خبره دلالت کوي چې پخوانو پښتنو به د خلقت دې لطيف عنصر او د لوی خدای (ج) دې ښکلي عطاء ته په داسي نظر کتل لکه چې ښايي، تاسي وگورئ پښتنو د ژوندانه اکثر کارونه ښځو ته سپارلي وه، د کور ټول لوازم او د حمل و نقل اسباب د ښځو لخوا تهيه کېده په جگړو او جنگو کېني د ښځو مداخلې مطلقه روغه او صلح و صفا راوسته، د دې روغي تېره به هم ښځي ايښووه او د ښځي پلو هسي محترم و، چې به چا له په ننواتي راغله، هغه مقصد به خامخا د متخاصم له خوا د طرف مقابل په گټه فيصله کېدی حتی غلو او بدو خلکو به هم د ښځي احترام هسي کاوه چې په قافله کېني به ښځه وه چا هغه قافله نه شکوله. دا ټول اوضاع او د پښتنو ملي عنعنات دلالت پر دې

پوهېرم چې دغه ۴۰ - ۵۰ زره روپۍ ولورونه له کومه سوه؟ آيا د پښتولۍ غيرت څه سو؟ ښايي چې ځيني پښتانه به په دغو خبرو خوابدي سي چې زه ولي هسي ترڅې خبري ليکم مگر دا مسئله خورا مهمه ده، او زموږ د اکثرو خرابيو علت هم دغه دی، چې ښځي د پلار پر کور زړېږي يا په خورا گران ولور ورکول کيږي ځني مدهش نتائج ئې زه لاندې ليکم :

۱. پېغله ښځه چې په کور کښي بې مېړه ناسته وي شخصي اخلاق ئې خرابيږي، او کله کله ناجائزه کارونه کوي، چې د خپل پلار او کورنۍ رنگ په بدېږي، دغسي هم که نارينه بې ښځي وي او ولور ونه لري نو کوزده نه سي کولای د نارينه اخلاق هم خراب سي په لواطت او زنا او نورو آفاتو اخته سي.

۲. ځوان سړی او ښځه چې د واده وخت ئې راغلی وي، که واده نه سي نو دواړه په ځينو صحي آفاتو گرفتار سي، چې دماغ او بدن ته ئې ډېر تاوان لري، مثلاً: اکثر جره خلک موبت وهي يا د دقت او تنهائۍ په سبب په ناوړه عملو لکه چرس، ترياک اخته کيږي. جلق او مسکرات دواړه زموږ د نسل بېخ راکاږي او اوس چه موږ گورو زموږ زلمي اکثر په دغو فسادو گرفتار دي او علت ئې همدغه دی چې ولورونه گران دي، او د زلمو کورونه وران دي.

۳. چې واده او نکاح نه وي ښه اولاد نه پيدا کيږي د يوقوم مواليد چې کم وي خلق ئې لږيږي، او د نفوسو قلت هر راز اقتصادي او اجتماعي تاوانونه لري. که موږ دغه پنځوس کاله ولورونه تر حد نه وای ډېر کړي او ښځي مو پر وخت زلمو ته ورکړي وای يقيناً به اوس زموږ نفوس هم ډېر و، چې نفوس ډېر سوی وای، وطن به ضرور ودان وای، زراعت به ښه وای، اقتصادي چاري چې د خلکو په مې کيږي تر اوس به خورا ښې وای.

۴. ما ډېر ليدلي دي چې د ښځي د کښېلولو او نه ورکولو په سبب قتلونه واقع سوي او ډېرجاني او مالي تلفات رسېدلي دي، او د اولسونو تر منځ بدۍ او دښمنۍ لوېدلې دي چې نتيجه ئې قتل او عادت او يو مدهش اجتماعي (انحطاط) دی. په دې ډول ډېر نور عيوب او مفاسد له دې خبري نه زيږي او کولای سو چې دغه مفسده (ام المفاسد) وپولو، او د پښتنو د اوسني انحطاط علل هم دغه خبره ده

اوس زه بيرته هغه لومړني مقصد ته ور گرځم او وایم چې ښځه د پښتنو د پخوانو خلکو او اسلافو په نظر کښي خورا محترمه او د کور د ژوندانه ملکه او د نارينه د حيات بهترينه ملگرې وه، مگر اوس ئې موږ د حيوان په دود خرڅوو او پلرونه د لوڼو په غوښو خوړولو نه شرميږي، خپل ناموس په پيسو خرڅوي.

ددې کرغېږن او ناوړه دود د ورکولو او محوه کولو دپاره بايد ډېر کوشښ وسي محترم علماء او پوهان او سپين ږيري بايد قوم پوه کړي چې ولور خورا لږ واخلي او د واده ناوړه او ناروا مراسم او دودونه هم ورک کاندې، د نکاح هيڅ مجلس له ملا او عالمه خالي نه وي او پښتانه هيڅ نکاح بېله ملا څخه نه تړي سپين ږيري هم د نکاح په مجالسو کښي خبرول کيږي نو که محترم علماء په دغه موقع کښي ځيني ديني تبليغات وفرمايي ممکنه ده چې پر خلکو هم اثر وکاندي.

که څوک په کور کښي پېغله لور لري او په نکاح ئې نه ورکوي بايد د هغه سړي خپلوان او دوستان ده ته نصيحت وکاندي چې ښځه په شرعي نکاح چا له ورکړي او معطله ئې پرېږدي په دې اصلاح او اجتماعي ښېگڼه کښي علماء ډېر لوی خدمت کولای سي ښايي چې خپله ديني او اجتماعي وظيفه هېره نه کړي. ما اورېدلي دي چې د ننگرهار ځيني پوه او وښ زلميان دې خبري ته متوجه

سوي دي چي په هغو پښتنو کښي تبليغات وکاندي او دا ناوړه دود ورک کړي، خدای دي دوي له توفيق عطاء کړي چي ډېر ژر موفق سي او دغه اجتماعي فساد لکه يو مدهش مرض زموږ پښتنو بېخ را کاري.

د کندهار د يوه معزز او بډای سړي په کور کښي يوه پېغله لور وه د واده وخت ئې هم خنډېدلی و پلار د ناوړه افکارو په سبب چا له نه ورکوله او غوښته ئې چي دا معصوم او مظلوم انسان په لوړ ولور خرڅ کړي، دوه درې کاله د پېغلتابه وخت ئې د پلار پر کور تېر سو، او بالاخره دا ښځه د پلار د ظلم له لاسه سخته په عذاب سوه. خلکو چي بې پلار ته مرکه واستوله ظالمه پلار به ډېر ولور او درانه مراسم غوښته، مظلومه پېغله د خوانۍ مشتعلو احساساتو سوخله خو د صبره ئې کار اخيست.

په دې ډول درې څلور کاله تېر سوه او دا پېغله د پلار پر کور دده د نامه او ناموس د خوندي کولو دپاره ناسته وه، او د پېغلتابه ايشدونکي جذبات ئې پخپل زړه کښي پټول، بې رحمه پلار ددې حال ته نه کتل، او د ډېر ولور په فکر کښي په يوه متمول سړي پسي گرځېده. ددوی د کور تر څنگ يو بداخلاق او ناروا زلمی و، چي دوی مایني ئې هم درلودې مگر يو بې ناموسه سړی و، او بل به په ناروا کارو پسي گرځېده او خپلي مایني هم ځيني په عذاب وې، دې سړي ددغي پېغلي سره ناروا مناسبات قايم کړل او له دې سره ئې عشقبازي شروع کړه، پېغله چي د ظالمه پلار له لاسه څلور پنځه کاله معطله ناسته وه د شيطان په اغوا د پلار له کوره ووته او پر هغه زلمي ئې ناره وکړه. پلار او مور او ټول خپلوان په قهر سول او وئې ويل چي زموږ پزه ئې را پرې کړه، نو ئې د خپلي لور سره خپل مناسبات قطع کړل، او يو څو ورځي چي شهواني اور سوږ سو هغه ناروا او بداخلاق زلمي دې ښځي ته شا کړه بنو هم دښمني ورسره

شروع کړه د پلار او مور جاهلانه جمعيت هم پر ښور راغی، او د خپلي لور سره ئې هيڅ رابطه نه درلوده، دې بدبختي ښځي چي د مور او پلار او خپلوانو له خوا هيڅ حمايت نه ليد او بد اخلاق مېره ئې هم دې ته شا کړه او د بنو په سخت بغض او عناد ئې هم ځان گرفتار وليد دنيا ورته اور سوه او له هرې خوا ئې نامرادي او مصيبت او د غضب چپلاخه نصيب سوه. دې د غم او د وير ژوند او تراژديک حالت دا نامراده نجلۍ مجبوره کړه چي يوه کبه زهر وخوري او ددنيا له دغو ظلمو او شقاوتو څخه سترگي پټي کړي. وايي چي دې نامرادي نجلۍ زهر وخوره يو څو دقيقې د ژوندانه عبرتناک ډگر لغښته، او نارې به ئې وهلې: " پلاره! مېره! خپلوانو انسانانوزه ستاسي د ظلم او بې رحمۍ له سببه دنيا پرېږدم. خدای مو په دغسي ظلم گرفتار که!!! " وايي چي دا مظلومه نجلۍ مړه سوه ظالمه پلار ئې پر جنازه هم حاضر نه سو، بد اخلاق او خدای وهلي مېره هم نه ښخوله څو يو څو تنه پردي خلق را ولاړ سول او دا د ظلم او قساوت قرباني ئې خاورو ته وسپارله. د نجلۍ د حيات توردستان ختم سو، يو انسان په ظلم او قساوت کښي مړ سو، مگر بدنامي او عمري پېټ ئې د پلار او ناروا مېره نصيب سو. تاسۍ وگورئ! چي د ولور ډېرښت او د واده ناروا دودونه ځوني لويي بدبختۍ پر موږ راولي؟ نو آیا مناسبه نه ده چي له دغو بدو او ناوړه دودونو څخه لاس واخلو؟

دغه اجتماعي آفت ته پخوا هم خلک ملتفت سوی وه، او په کندهار کښي دېرش کاله دمخه يو حقاني عالم و چي ملا عبدالباقي نومېدی په قوم کاکړ و، دا مرحوم او فکور سپين ږيري سړی به په سپينه ږيره او کړوبه ملا په هر ځای کښي ولاړ و، او پښتنو ته به ئې ددوی مفاسد ښوول، او له منفياتو او بدو اخلاقو به ئې راگرځول. دده په تبليغاتو کښي يوه خبره داده چي ښځي او کونډۍ ته ددوی مشروع حق ورکړل سي، او پښتانه دي د دې نامشروع حاله لاس واخلي، زه دلته ددې مرحوم او فکور پښتون عالم يو څو ويناوي رانقلوم:

شريعت حکم دغه سوه بنه اسباب ئې دي د چلي خپل توفيق د طبعي گوري هيڅوک نه وايي چي ولي؟ چي وصلت په شريعت وي هم په شرع سي فراق څه شېبه لري په دې کي سر نکاح پر کال طلاق شو اغلظ د مباحاتو و تنزيه ته نه رسېږي چي عادت پر جاري نه سو مرد و زن ځني ترهېږي د "افغان" پر کلي شپه که مرگ قبول دی نه طلاق حبطه په گنج کي ناسته نه واته سته نه وفاق د "افغان" پر کلي غم دی نکاح دروند دی هم جهاز له دوی پاته سوه نغمه و ترانه کوک کړې ساز د نکاح له اشتياقه زړونه زخم سوه خوږېږي فهم و فکر حبطه سو له دې ژونډه څه جوړېږي؟

رباعيات

يا ئې لاس نه ورسېږي ! نکاح نه ورييدا کيږي	که زنا کا هلاکيږي يا ئې وېره سي د قتل
کجه لار چپه شيوه سوه ! زما د شرق و غرب دعوه سوه	څه عجيبه طريقه سوه؟ نيمه نسل منقطع سو
سوه سپين ږيري په غاروکي کې وای بشخي په کوروکي	طالبان په حجره کني درې څلور به ئې زامن وي
اسباب نه لري د وصل کې لوستی وای دا فصل	د مفلس قطع سو نسل تول پښتون به يو په دوه و

(له تبئين الواجباته)

مفهوم دا وي د حديث چي بنه د بنځو سوه خوشرنگه که ئې مهر وکا بين سپک و بېلوي زړونه له زنگه چي له بنځو ولور ډېر و له نقصانه ئې خسته سوه چي د ژگو مهر دروند و په بديو آغشته سوه د سنقر د مور لمسی سوه په پنځه منه روپۍ ! مضاعف خرښت ئې نور سو له دولاغو ترکيبي خوار غريب سږي ته گوره دا ئې کله سي له لاسه په ظلمت به مبتلا وي چي انگار سو پرله پاسه دا اعلاج خورا ضرور دی چي د بنځو مهر سپک سي که خلجي که دُراني وي د نکاح ثقل دي ورک سي هيچري به دا شان نه وي خط چپه راغی له واره پښتانه اکثر مفلسه يو ونيم ئې دنيا داره د نکاح پله درنه ده بې ديني سوه په راپورته که نکاح په مناسب وای څله تی د بدۍ لورته تر څه حده قباحت سو درست اولس سي په رنگ زرده خدايه وساتي مؤمن په خپل کرم له داسي کرده چي پر کونډو سره وژنو رو گردانه سو له خدايه ! علت کُل لنگر د مهر دېوار کچ سو له تهدابه د الله حکم مو پرېښو په ميراث مو يوږې بشخي په اول کي نکاح دروند وه پر آخر مو پري سوې برخي هزارها روپۍ مو خرڅي کونډه نه باسمله کوره څه فراق څه ئې عزت دی مورته مې سوه له وروره شاو و روم، يمن، حجاز و حضر موت، نجه و عراق د نکاح پله ئې سپکه همېشه ئې سي طلاق په زرو مطلقې وي نه ئې عيب سته نه پېغور د عدی خرڅ ئې ترې غواړي ئې قریب بد وړي نه مور